<sup>332</sup> Cf. 2 Cor 11,2.

<sup>333</sup> Cf. S. AUG., *In Epist. Io. 2,2*; *In Ps. 127,12*.

<sup>334</sup> Cf. *ibid. De bono viduit. 10,13*.

<sup>335</sup> Cf. Mt 16,27.

<sup>336</sup> Cf. 1 Cor 13,12.

<sup>337</sup> Cf. S. AUG., *Epist. 140,74-81*; *Sermo 93*; *In Ps. 147,9*.

## CUESTION 60

PERO «DE AQUEL DÍA Y HORA NADIE SABE, NI LOS ÁNGELES DE LOS CIELOS, NI EL HIJO DEL HOMBRE, SINO SÓLO EL PADRE»

(Testimonios de esta cuestión: S. AUG., *Retract. 1,26,61*; S. POSSID., *Indic. 10,25*.)

*Respuesta:* Como se dice que Dios sabe hasta cuando hace el que lo sabe, según está escrito: *El Señor vuestro Dios os tienta, para saber si lo amáis*. Realmente, eso no se dijo como si Dios no lo supiese, sino para que ellos sepan cuánto iban adelantando en el amor del Señor, lo cual no conocen plenamente sino por medio de las tentaciones que les vienen<sup>338</sup>. Y el mismo «tienta» está puesto en el sentido de que permite ser tentados. Asimismo, cuando se dice que no sabe, o bien se dice porque no lo aprueba, es decir, que El no lo reconoce en su disciplina y en su doctrina, como dijo: *No os conozco*; o bien porque hace que ignoren útilmente lo que es inútil conocer. Así se entiende bien el dicho de que sólo lo sabe el Padre, cuando lo dijo porque El lo hace saber al Hijo. Y lo de que lo ignora el Hijo, se dijo así en cuanto que hace que los hombres no lo sepan<sup>339</sup>, es decir, que no les sirve de nada aquello que les sería inútil conocer.

## LX

DE DIE AUTEM ET HORA NEMO SCIT, NEQUE ANGELI CAELORUM, NEQUE FILIUS HOMINIS, NISI PATER SOLUS (Mt 24,26)

Sicut scire Deus dicitur, etiam cum scientem facit, sicut scriptum est: *Tentat vos Dominus Deus vester, ut sciat si diligatis eum* (Deut 13,3). Non enim sic dictum est hoc, quasi nesciat Deus, sed ut ipsi sciant quantum in Domini dilectione profecerint; quod, nisi tentationibus quae accidunt, non plene ab hominibus agnoscitur. Et ipsum *Tentat*, pro eo positum est, quod tentari sint. Sic et cum dicitur nescire, aut pro eo dicitur, quod non approbat, id est, in disciplina et doctrina sua non agnoscit, sicut dictum est: *Nescio vos* (Mt 25,12); aut pro eo quod utiliter nescientes facit, quod scire inutile est. Ideo bene accipitur, id quod dictum est, solum scire Patrem, sic dictum esse quia facit Filium scire: et quod dictum est, nescire Filium, sic dictum esse quia facit nescire homines, id est, non prodit eis quod inutiliter scirent.

<sup>338</sup> *Ibid.*, *De serm. Dom. 2,9,31*.

<sup>339</sup> Cf. S. HIL., *De Trinit. 9,62-75*; S. AUG., *Epist. 190,3*; S. AMBR., *De fide 5,16,193-5*; *18,224*; S. AUG., *De Gen. cont. manich. 1,22,34*; *In Ps. 6,1*; *De Gen. ad litt. 5,19,39*.